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1 Kommunstyrelsens ordförande har ordet 
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2 Sammanfattning 
Lysekils kommun står inför både utmaningar och möjligheter framåt. Den demografiska 
utvecklingen visar på allt färre barn och allt fler äldre, vilket påverkar kommunens 
verksamhet. Klimatförändringarna och den snabba teknikutvecklingen är också viktiga 
faktorer att beakta. Världsekonomin är fortfarande svag och oron i omvärlden hög, vilket gör 
behovet av att ställa om den kommunala organisationen påtagligt. 

Kommunen ser dock också stora möjligheter, särskilt inom den maritima utvecklingen med 
satsningar på vindkraftparker och energiförsörjning. Kommunens geografiska läge är en 
fördel med ökat fokus på civilt försvar och stärkt beredskap. 

De ekonomiska förutsättningarna påverkas av en nedåtgående befolkningsutveckling och 
stora investeringsbehov. Budgeten för 2026-2028 bygger på ekonomisk planering för 2025 
och förutsätter en ekonomi i balans vid årets slut. Budgeten återspeglar behovet av att 
anpassa verksamheten efter befolkningsutvecklingen och demografin samt att effektivisera 
verksamheten. 

Kommunen strävar efter god ekonomisk hushållning och att balansera inkomster och utgifter 
samtidigt som de levererar och utvecklar välfärdstjänster med god kvalitet. För att skapa 
värde fokuserar kommunen på kvalitetsfaktorer som delaktighet, inflytande, god kvalitet i 
verksamheter och hållbarhet. 

Kommunens vision är att vara en hållbar och attraktiv kommun året runt, kännetecknad av 
kreativitet och framtidstro. Arbetet fortsätter inom fyra utvecklingsmål: framtidstro för barn 
och unga, ett levande samhälle året runt, ett hållbart kustsamhälle som skapar tillväxt och ett 
gott företagsklimat. 

För att möta de ekonomiska utmaningarna planerar kommunen att genomföra flera åtgärder 
för att effektivisera verksamheten och minska kostnaderna. Detta inkluderar att se över och 
optimera användningen av kommunens resurser, samt att satsa på digitalisering och tekniska 
lösningar för att förbättra effektiviteten och servicen till medborgarna. Dessutom kommer 
kommunen att fortsätta att arbeta för att attrahera nya invånare och företag till området, 
vilket är avgörande för att säkerställa en långsiktig ekonomisk hållbarhet. 
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3 Förvaltningsberättelse 
3.1 Den kommunala koncernen
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Nämnd/bolag Verksamhet Privata utförare 
Kommunfullmäktige Högsta politiska organ som beslutar om en mängd olika frågor 

som påverkar kommunmedborgarnas vardag. Beslutar även i 
övergripande frågor som rör budget, skattesats samt taxor och 
avgifter. 

 

Valnämnden Administrerar de allmänna valen var fjärde år till riksdag, region 
och kommunfullmäktige samt val till EU-parlament och 
folkomröstningar. Omfattar bland annat förberedelser inför val, 
utbildning av valförrättare och hantering av förtidsröster. 

 

Jävsnämnden Ansvarar för tillsyn, beslut och övrig myndighetsutövning i 
ärenden där samhällsbyggnadsnämnden inte får utöva 
myndighetsutövning gentemot verksamhet och objekt som 
nämnden själv bedriver. 

 

Kommunstyrelsen Bereder ärenden till kommunfullmäktige, leder och samordnar 
kommunens arbete samt utövar uppsikt över övriga nämnders 
och bolags verksamheter. Ansvarar för kommunens samlade 
administrativa stödfunktioner. Lysekils, Munkedals och Sotenäs 
kommuner har avtalssamverkan avseende IT och lön. 

 

Samhällsbyggnadsnämnden Ansvarar för att Lysekils kommun har en god bebyggd miljö och 
god livsmiljö. Har ett särskilt ansvar för planering av natur- och 
kulturmiljö, fastigheter, infrastruktur och servicearbeten såsom 
kost och lokalvård. Lysekils, Munkedals och Sotenäs kommuner 
har avtalssamverkan avseende miljö. 

 

Utbildningsnämnden Är genom utbildningsförvaltningen, huvudman för förskola, 
grundskola, anpassad grundskola, musikskola, gymnasieskola 
och anpassad gymnasieskola. Ansvarar också för folkbiblioteken 
samt kultur- och fritidsverksamhet riktad till allmänheten.Är 
genom arbetslivsförvaltningen ansvarig för verksamheter inom 
ekonomi/försörjning, vuxenutbildning, arbete och sysselsättning 
(LSS och SoL). 

Ersättning till privata 
utförare inom förskola 
svarade 2024 för 1 
procent av nämndens 
totala kostnader. 

Socialnämnden Ansvarar för att Lysekils kommuns medborgare får stöd, vård 
och omsorg. Har ett särskilt ansvar för att stödja utsatta individer 
och familjer i behov av kompletterande samhällsinsatser. 

Ersättning till privata 
utförare inom LSS och 
SoL svarade 2024 för 7 
procent av nämndens 
totala kostnader. 

Lysekils Stadshus AB Samlat moderbolag för de helägda dotterbolagen LEVA i Lysekil 
AB, Lysekils Hamn AB, LysekilsBostäder AB och Havets Hus i 
Lysekil AB. 

 

LEVA i Lysekil AB Ansvarar för vattenförsörjning och avloppshantering i Lysekils 
kommun. Därtill uppgift att producera elkraft och fjärrvärme. 

 

Lysekils Hamn AB Ansvarar för att äga, upplåta, utveckla och förvalta 
markområden, kajer, magasin och övrig infrastruktur inom och i 
anslutning till handelshamnen i Lysekil. 

 

LysekilsBostäder AB Ansvarar för att med allmännyttigt syfte bygga, förvalta och 
utveckla lägenheter lokaler och bostadsområden för att främja 
bostadsförsörjningen i Lysekils kommun. 

 

Havets Hus i Lysekil AB Publikt havsakvarium med syfte att visa och förmedla kunskap 
om den marina miljön samt öka kommunens attraktionskraft. 

 

Rambo AB Bolaget ansvarar för att insamla, omhänderta, transportera och 
behandla avfall. 

 

Fyrstads Flygplats AB Bolaget bedriver flygplats i Fyrstadsregionen.  
Räddningstjänsten Fyrbodal Förbundet bedriver brand- och räddningsverksamhet.  
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3.2 Översikt över verksamhetens utveckling 

Kommunen (mnkr) Bokslut 
2022 

Bokslut 
2023 

Bokslut 
2024 

Budget 
2025 

Budget 
2026 

Verksamhetens intäkter 273 278 284 233 240 
Verksamhetens kostnader -1 164 -1 233 -1 267 -1 256 -1 280 
Av-/nedskrivningar -88 -98 -88 -89 -92 
Skatteintäkter och generella statsbidrag 1 046 1 095 1 112 1 126 1 171 
Finansiella poster 2 9 -11 -3 -13 
Resultat efter finansiella poster 69 51 31 12 26 
Ianspråktagande av resultatutjämningsreserv 0 0 0 0 0 
Resultatets andel av skatteintäkterna (%) 6,6 4,7 2,8 1,0 2,2 
Soliditet inkl pensionsförpliktelser (%) 11 13 15 16 23 
Nettoinvesteringar 60 60 54 102 128 
Självfinansieringsgrad (%) 179 167 130 54 55 
Långfristig låneskuld 65 65 65 65 65 
Antal anställda 1 387 1 372 1 355 - - 
Antal invånare 14 170 13 969 13 907 13 816 13 723 
Kommunal skattesats (%) 22,46 22,46 22,46 22,46 22,46 

3.3 Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 

3.3.1 Omvärldsanalys 

Kommunen påverkas tydligt av omvärldens förutsättningar. Den demografiska utvecklingen 
visar på allt färre barn och allt fler äldre. Klimatförändringarna påverkar alltmer och 
teknikutvecklingen går framåt i allt snabbare takt. Behovet av att ställa om i den kommunala 
organisationen blir påtagligt. 

Den ekonomiska utvecklingen är starkt sammanknuten med utvecklingen av ekonomin i 
Sverige och omvärlden. Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) makroprogos är att den 
övergripande ekonomiska aktiviteten nedreviderad i år och nästa år, vilket bland annat 
noteras i en lägre BNP-tillväxt och en högre arbetslöshet. Det beror främst på försämrade 
förutsättningar globalt, höjda tullar och ökad osäkerhet. 

SKR beräknar att skatteunderlaget 2025 utvecklas bättre än 2024. Totalt sett åren 2025–
2028 beräknas skatteunderlaget växa i genomsnitt 4,3 procent per år, vilket är något lägre än 
den genomsnittliga årliga ökningen under tioårsperioden 2015–2024 (4,5 procent). 

Befolkningsprognosen från SCB för åren 2025-2120 visar på väldigt låg befolkningsökning 
framöver. Barnafödandet beräknas fortsatt vara på en låg nivå de närmaste åren. Samtidigt 
ökar antalet äldre och antalet avlidna väntas därför öka. Detta, tillsammans med ett lägre 
invandringsöverskott än tidigare, bidrar till att befolkningen växer i en långsammare takt än 
de senaste åren. Under 2026 minskar befolkningen vilket beror på ändringar i 
massflyktingsdirektivet. 

Lysekils kommun finns i ett större sammanhang som påverkar och också ger möjligheter. För 
att nå framgång är det avgörande att kommunen nyttjar kraften i det arbete som görs lokalt, 
delregionalt, regionalt och nationellt. Särskilt kan nämnas Västra Götalandsregionens arbete 
med målsättningen att alla som bor och verkar i Västra Götaland ska ha möjlighet att leva ett 
gott liv och att vi tillsammans gör vår region till ett föredöme för omställning till ett hållbart 
och konkurrenskraftigt samhälle. Genom Fyrbodals kommunalförbund medverkar 
kommunen i kraftsamlingen kring regional utveckling, kompetensförsörjning och 
välfärdsutveckling. 
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3.3.1.1 Medarbetare 

Attraktiv arbetsgivare 
Innebär att kommunen framgångsrikt attraherar framtida talanger som vill stanna kvar, 
utvecklas och återkomma. Detta är viktigt för att säkerställa kompetensförsörjning och 
därmed kvalitet för medborgare, företag och föreningar idag och i framtiden. 

Det är särskilt viktigt att möta den utmaning som uppstår när grupperna äldre och yngre 
ökar, vilket leder till ett behov av mer personal inom skola, vård och omsorg, samtidigt som 
antalet personer i arbetsför ålder minskar. 

För att säkerställa kvalitén i grunduppdraget ska kommunen att arbeta för en god och 
hälsofrämjande arbetsmiljö, ge möjligheter till kompetens- och karriärutveckling, ge 
förutsättningar att vara med och bidra till kvalitet och utveckling, samt aktivt arbeta med 
lönebildning. 

Ett nära samarbete med närliggande kommuner och utbildningsaktörer behövs tillsammans 
med konkreta insatser såsom arbetsintegrerat lärande, studentmedarbetare och 
praktikplatser. Att kontinuerligt arbeta med mångfald, jämställdhet och likabehandling 
skapar en attraktiv plats för kvinnor och män att arbeta i. 

Ge förutsättningar att vara med och bidra till kvalitet och utveckling 

Vi strävar efter att ge förutsättningar till varandra genom att skapa möjligheter för alla att 
aktivt bidra till kvalitet och utveckling. Vår ledar- och medarbetarplattform utgör grunden för 
att skapa de bästa förutsättningarna för våra medarbetare att utföra ett bra arbete. 
Tillsammans bygger vi en miljö där varje individ kan växa och nå sin fulla potential. 

Verksamhetsutveckling och förändrade arbetssätt 
Samhälls- och arbetsmarknadsförändringar kräver att vi använder vår kompetens på rätt sätt 
och blir mer anpassningsbara. Administrativa uppgifter kan digitaliseras, vilket frigör tid för 
interaktion mellan medarbetare och de vi finns till för. Digitalisering medför ett ökat behov 
av tekniska färdigheter och kräver att dagens medarbetare och chefer utvecklar sin 
kompetens för att implementera nya arbetssätt. 

Arbetsmiljö 
En hälsofrämjande och god arbetsmiljö som möjliggör ökad delaktighet och mer inflytande 
över den egna arbetssituationen är viktigt framåt. Ett aktivt arbete med arbetsmiljö samt 
rehabiliteringsinsatser är förutsättningar för välmående medarbetare och en bra verksamhet. 
Det sänker sjuktalen i verksamheterna och skapar möjligheter för ett gott ambassadörskap. 

Varje enhet arbetar i samverkan med sina lokala arbetsmiljömål och friskfaktorer för att 
främja hälsa och öka verksamhetens förmåga att motverka ohälsa. Dessutom sker arbete för 
att stärka chefskapet och ge goda förutsättningar för ett tillitsfullt, tryggt och säkert 
ledarskap. 

Arbetsmiljöarbetet genomförs fortlöpande under året genom att undersöka, riskbedöma, 
åtgärda och följa upp. Allt arbetsmiljöarbete genomförs i samverkan mellan chef och 
skyddsombud. Cheferna ges ett tydligt arbetsmiljöansvar. 

Lönebildning 
För att attrahera, behålla, motivera och engagera medarbetare på ett rättvist, icke 
diskriminerande och transparent sätt arbetar kommunen strukturerat och strategiskt utifrån 
en gemensam strategi för lönebildning. Vägvalen handlar om att stärka 
kompetensförsörjningsarbetet, säkra lönebildningsprocessen, främja tillit, engagemang och 
delaktighet samt skapa en motiverande lönesättning. 

Arbetet förstärks av att medarbetarsamtal och lönesamtal hålls regelbundet mellan chef och 
medarbetare. Kvinnors och mäns löne- och anställningsvillkor ska vara likvärdiga. För att 
säkerställa detta genomförs en årlig lönekartläggning i enlighet med diskrimineringslagen. 
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3.3.1.2 Befolkningsutveckling 

Under 2024 minskade befolkningen i Lysekils kommun med 62 personer. Minskningen av 
befolkning är något mindre än prognostiserat tack vare de ukrainska flyktingar som skrev sig 
i kommunen under året. 

2024 minskade befolkningen i 169 av Sveriges kommuner och födelsenettot var det lägsta 
sedan mätningarna startade. Samtidigt ökar antalet äldre i hela Sverige. Detta är något som 
kommer ha stor påverkan på Sveriges kommunala verksamheter framöver. 

Den långsiktiga trenden för befolkningsutvecklingen för Lysekils kommun, är stadigt 
nedåtgående. Antalet barn i förskola och grundskola har minskat de senaste åren och 
minskningen fortsätter framåt, samtidigt växer gruppen 80+ kraftigt. Förändringarna 
kommer kräva stora omstruktureringar inom kommunens verksamheter framöver. Sverige 
och Lysekils kommun följer just nu ungefär samma mönster men utvecklingen i Lysekils 
kommun är mer påtaglig än vad den är i Sverige som helhet. 
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Befolkningsprognos 

Antal 
invånar
e 31/12 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

Periode
ns 

förändrin
g 

0-5 år 630 587 564 534 539 522 518 516 518 519 -111 
6-15 år 1409 1401 1362 1330 1263 1238 1193 1163 1127 1085 -324 
16-18 år 489 466 462 458 469 453 447 424 421 416 -73 
19-64 år 6752 6702 6672 6613 6523 6434 6354 6285 6201 6127 -625 
65-79 år 3277 3228 3163 3132 3127 3099 3092 3078 3070 3042 -235 
80- år 1350 1432 1500 1557 1602 1679 1721 1755 1779 1815 465 
Totalt 13 907 13 816 13 723 13 624 13 524 13 425 13 325 13 222 13 114 13 004 -903 

3.3.2 Finansiella risker 

Lysekils kommun har få lån vilket gör att kommunen har låg risk när det gäller 
räntekänslighet. Kommunen har dock gått i borgen för stora belopp inom koncernen samt till 
Lysekils omsorgsbostäder. Detta kan innebära finansiella risker när räntorna höjs då det ökar 
kostnaderna för de lån som kommunen har gått i borgen för. 

Kommunen är känslig för ökade kostnader för finansiell leasing då kommunen hyr ett stort 
antal av sina fastigheter. 

Kommunkoncernen står inför stora investeringar framåt vilket kommer öka den finansiella 
risken. 
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3.3.3 Pensioner 

(mnkr) 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
Pensionskostnader* 77 107 128 89 84 86 90 
Pensionsskuld 427 431 435 426 404 385 369 
-varav ansvarsförbindelse 389 376 316 309 292 276 263 

* Exklusive finansiell kostnad 

 

Kommunernas kostnader för avtalspensioner ökade kraftigt 2023 och ytterligare 2024. Den 
främsta orsaken till den stora ökningen är den höga inflationen som, med eftersläpning, får 
avgörande effekt på pensionskostnaderna. En mindre del av kostnadsökningen beror på 
sektorns nya pensionsavtal med högre avgiftspremier. För 2025 är prognosen att 
kostnaderna minskar till 89 mnkr och för 2026 är prognosen 84 mnkr. 

Den större delen av kommunens pensionsskuld är pensionsförpliktelser som uppkommit före 
1998. Dessa redovisas utanför balansräkningen bland ansvarsförbindelserna och har minskat 
under flera år men ökade 2023 främst beroende på ränte- och basbeloppsuppräkning. 

3.3.4 Övriga viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 

Lysekils kommun har fastställt riktlinjer för finansverksamheten vilka gäller för såväl 
kommunen som för de helägda bolagen i Lysekils Stadshus AB (nedan benämnt koncernen). 
Andra verksamheter som nyttjar kommunal borgen omfattas inte av detta regelverk i nuläget. 
Riktlinjerna anger de risknivåer som gäller för finansiering avseende räntebindning, 
kapitalbindning, ansvarsfördelning, underlag för bedömning inför beslut om tecknande av 
borgen, rapporteringsskyldighet med mera. Den övergripande målsättningen är att 
säkerställa den löpande betalningskapaciteten samt att uppnå en effektiv kapitalanskaffning 
inom fastställda ramar och fattade beslut. I kommunens riktlinjer anges att minst tre 
långivare bör eftersträvas. Lysekils kommun hade vid årsskiftet enbart Kommuninvest i 
Sverige AB som långivare och detsamma gällde för koncernen. Enligt riktlinjen för 
finansverksamheten i Lysekils kommun ska en finansrapport lämnas till kommunstyrelsen 
varje tertial. Redovisningarna under året har visat att kommunen och dess helägda bolag 
samlat uppfyller kraven som fastställts i riktlinjerna. 

Kommunen har ett antal större borgensåtaganden vilket medför viss finansiell risk samtidigt 
som det minskar kommunens handlingsutrymme. Majoriteten av aktuella borgensåtaganden 
rör kommunens hel- eller delägda bolag. Det enda större borgensåtagandet utanför 
kommunkoncernen är till Lysekils omsorgsbostäder. I avsnitt 4.5 redovisas kommunens 
samtliga borgensåtaganden. 

De riktade statsbidragen till kommunen varierar mellan åren men ligger runt 90 mnkr per år. 
Bidragen finns främst inom utbildningsnämnden och socialnämnden. En stor andel av de 
riktade statsbidragen är kortsiktiga och kräver att nämnderna kan hantera de förändringar 
som sker. Om de riktade statsbidragen minskar kan det innebära att berörd nämnd riskerar 
att gå med underskott. 

3.4 Händelser av väsentlig betydelse 
De större satsningarna som görs är inom investeringsbudgeten, kommunen planerar för ett 
antal större byggnationer inom perioden. De större investeringarna är en ny grundskola samt 
40 ytterligare platser på särskilt boende för äldre. För att detta ska kunna genomföras krävs 
att kommunen höjer sin resultatnivå framåt. För att höja resultatnivån krävs neddragningar. 
Antalet barn i kommunen har de senaste åren minskat kraftigt och fortsätter att göra det 
framåt samtidigt som antalet äldre ökar. Volymjusteringar för färre barn och fler äldre 
kommer att behöva genomföras inom hela planperioden. 
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3.5 Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten 

3.5.1 Modell för ledning och styrning 

  

 
Kommunens modell för ledning och styrning 

 
Kommunens modell för ledning och styrning syftar till att förstärka förutsättningarna att leva 
upp till uppdrag och mål för att nå visionen. Modellen ger en gemensam struktur för att 
definiera grunduppdrag, kvalitetsfaktorer och utvecklingsmål i kommunen och dess 
verksamheter. Genom modellen ges också underlag för att använda resurserna på bästa sätt 
så att god ekonomisk hushållning uppnås. Ansvaret för allt arbete med planering och 
uppföljning enligt modellen ligger hos varje organisatorisk nivå. 

Kommunen har en gemensam planerings- och uppföljningsprocess. 

Varje verksamhet tar fram en budget/verksamhetsplan inför kommande budgetår. Den 
innehåller en beskrivning av grunduppdrag, omvärlds-/nulägesanalys, kvalitetssäkring av 
grunduppdraget, prioriterad utveckling, uppdrag och ekonomi. 
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För att säkerställa att verksamheten lever upp till grunduppdraget med god kvalitet tas 
kvalitetsfaktorer fram. 

Utvecklingsmål pekar ut de områden som bedöms vara viktiga och avgörande att kraftsamla 
kring för att kommunen eller verksamheten ska utvecklas i en positiv riktning och nå 
visionen. Kommunens verksamheter och helägda bolag ska genom sitt arbete, inom ramen 
för sina grunduppdrag, bidra till de kommunövergripande utvecklingsmålen. 

Både kvalitetsfaktorer och utvecklingsmål mäts och följs upp med hjälp av indikatorer. 

Ansvariga politiker har möjlighet att på styrelse- och nämndnivå komplettera 
budgethandlingen med uppdrag för specifika åtgärder. 

Varje verksamhet följer upp kvalitet i grunduppdraget, prioriterad utveckling, uppdrag samt 
ekonomi under innevarande budgetår. Den sammanfattade bilden läggs till grund för fortsatt 
planerings- och förbättringsarbete. 

Intern kontroll 

Intern kontroll bidrar till att: 

• verksamheten når sina mål - med effektivitet, säkerhet och stabilitet 
• informationen och rapporteringen om verksamheten och ekonomin är tillförlitlig och 

rättvisande 
• verksamheten efterlever lagar, regler och avtal. 

Intern kontroll ingår i styrningen och är en del av ledningssystemet. Den är en systematisk 
process, där såväl förtroendevalda som medarbetare samverkar med syfte att förebygga och 
åtgärda fel och brister. 

En god intern kontroll skapar förutsättningar för att bygga och stödja trygghet och tillit, 
ordning och reda, förtroende och utveckling. 

Förvaltningar och helägda kommunala bolag identifiera risker i verksamheten. Utifrån dessa 
görs en analys, vilken utgör underlag för granskning. Vid avvikelser vidtas åtgärder vilka följs 
upp. 

3.5.2 Vision och värdegrund 

Vision Lysekil 2030 

Lysekil är en hållbar och attraktiv kommun året runt som kännetecknas av kreativitet och 
framtidstro. Lysekil är en självklar mötesplats och ledande inom maritima näringar. 

Värdegrund 

I Lysekils kommun finns en gemensam värdegrund som fungerar som ledstjärna både i 
vardag och i utveckling. Värdegrunden omfattar tre ord – öppet, enkelt och värdigt. 

3.5.3 Uppdrag 

Enligt Lysekils kommuns modell för ledning och styrning kan kommunfullmäktige i samband 
med budgetbeslutet också rikta specifika uppdrag till nämnderna. 

I budget 2026 med plan 2027 och 2028 finns inga beslutade uppdrag. 

3.5.4 Övriga planer för styrning och uppföljning 

För att tydliggöra riktning och också skapa förutsättningar för ledning, verksamhetskvalitet 
och uppföljning finns inom Lysekils kommun ett antal styrande dokument. Dessa omfattar 
strategier som anger långsiktiga avgörande vägval, planer som anger vad som ska göras, 
policys som kortfattat anger förhållningssätt, riktlinjer som ger konkret stöd för hur något 
ska utföras och regler som anger absoluta normer för ageranden. Samtliga återfinns på 
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kommunens hemsida. 

3.6 God ekonomisk hushållning och finansiella mål 
Kommunen och dess bolag ska ha en god ekonomisk hushållning i sina verksamheter. God 
ekonomisk hushållning kännetecknas enligt lagstiftningen av att en kommun inte bör 
förbruka sin förmögenhet för att täcka löpande behov. Det kommunala balanskravet innebär 
att det i grunden ska råda balans mellan utgifter och inkomster. Begreppet god ekonomisk 
hushållning har både ett finansiellt perspektiv och ett verksamhetsperspektiv. Detta betyder 
att kommunen behöver ha driftskapacitet, det vill säga tillräcklig kompetens och tillräckliga 
resurser för att leverera välfärdstjänster. Kommunen behöver också ha utvecklingskapacitet, 
det vill säga tillräcklig kapacitet att utveckla de olika verksamheterna och kommunen som 
helhet. 

I årsredovisningen och i den lagstadgade delårsrapporten utvärderas om kommunen och 
kommunkoncernens utveckling ligger i linje med god ekonomisk hushållning utifrån riktlinje 
för god ekonomisk hushållning och ekonomistyrning. För att god ekonomisk hushållning ska 
anses uppnådd ska alla de finansiella målen uppnås och 75 procent av utvecklingsmål och 
kvalitetsfaktorer nå minst en acceptabel nivå. 

3.6.1 Finansiell analys 

Finansiell analys i jämförelse 

 
Profilen i den finansiella analysen ovan är framtagna i en rapport av Kommunforskning i 
Västsverige (KFi) under hösten 2025. Profilen för kommunen jämförs med kommunerna i 
Västra Götalands och Hallands län och gäller 2022-2024. Nästa rapport presenteras under 
hösten 2026. 

Den finansiella profilen innehåller åtta nyckeltal och fyra perspektiv. De fyra perspektiven är 
långsiktig handlingsberedskap, kortsiktig handlingsberedskap, riskförhållande och kontroll. 
Under 2024 låg Lysekils kommun över genomsnittet för långsiktig och kortsiktig beredskap 
samt kontroll över den finansiella utvecklingen medan riskförhållande låg under 
genomsnittet i länen. De två nyckeltalen skattesats och soliditet under perspektivet risk är 
sämre än snittet. Soliditeten, som beskriver det långsiktiga finansiella handlingsutrymmet, är 
den 8:e lägsta i länen under 2024 och uppgår till 15 procent jämfört med snittet som är 27 
procent. Skattesatsen är den 9:e högsta i länen under 2024 och är 70 öre högre än 
genomsnittet. 

Sammanfattningsvis konstaterar KFi att Lysekils kommun under perioden 2022-2024 har 
stärkt sin finansiella profil, vilket innebär att kommunen vid utgången av 2024 hade ett 
starkare utgångsläge än under 2022 jämfört med snittet i länen. Resultatnivån under 
perioden 2022-2024 har påverkat kommunens finansiella handlingsutrymme i positiv 
riktning. Resultatnivån 2024 uppfyller kraven för god ekonomisk hushållning och därmed 
bör en stabilisering av denna resultatnivå ske de kommande åren. Liksom många andra 
kommuner står Lysekils kommun de närmaste åren inför utmaningen att balansera 
nuvarande och kommande generationers behov. 
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3.6.2 Finansiella mål för god ekonomisk hushållning 

För att utvärdera om kommunen har god ekonomisk hushållning ska kommunen bedöma 
finansiella mål, utvecklingsmål och kvalitetsfaktorer. Kvalitetsfaktorer som beskriver 
kommunens grunduppdrag ska ha en positiv utveckling eller viss utveckling där 
verksamheten når en acceptabel nivå. 

Finansiellt perspektiv 

Enligt riktlinjerna ska de finansiella målen mätas över en tioårsperiod. Dessa påverkas bland 
annat av vilket inriktningsbeslut som fattas kring resultat och investeringsvolym. 

Finansiella perspektivet ska enligt riktlinjer för god ekonomisk hushållning och 
resultatutjämningsreserv formuleras med nyckeltalen som mål i budgeten. Nedan redovisas 
nyckeltal enligt målsättningen i riktlinjerna. Målvärde ska fastställas i kommunfullmäktige i 
samband med budgetbeslutet och kan avvika i förhållande till riktlinjernas målsättning. 

Sammanställning nedan utgår från historiska värden, prognos 2025 och budgeterade resultat 
enligt följande; 26 mnkr 2026, 36 mnkr 2027 och 40 mnkr 2028. Kommunen har ett behov 
av att förbättra sin resultatnivå för att klara av finansiering av investeringsbudgeten. Om 
kommunen skall klara sina finansiella mål framåt måste resultatnivån höjas om 
investeringsbudgeten på lång sikt skall realiseras i sin helhet. 

• Soliditeten i kommunen ska förbättras. 
• Resultatmålet ska vara 2 procent. 
• Investeringar ska finansieras med egna medel, 100 procent självfinansieringsgrad. 
• Exploateringsverksamheten ska bedrivas så att inkomster och utgifter över en 

rullande tioårsperiod är i balans. 

Exploateringsverksamheten presenteras i ett eget avsnitt 4.8 med redovisning per projekt. 

Utifrån bokslut 2024 och prognoser för 2025 bedöms kommunkoncernen stabil men 
kommunen och bolagen står inför stora investeringar de kommande åren och det är av 
yttersta vikt att koncernen klarar av att finansiera detta utan att soliditeten försämras. 

Finansiella nyckeltal 

Kommunen (%) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
Soliditet inkl. 
pensionsförpliktelser -3,6 3,7 4,7 10,8 13,4 15,3 18,7 22,6 27,1 31,6 

Resultatets andel av 
skatteintäkterna 1,5 4,9 2,6 6,6 4,7 2,8 3,0 2,2 3,0 3,2 

Självfinansieringsgrad 
investeringar 87 156 145 179 167 130 70 55 73 47 

 

Kommunkoncernen 
(%) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Soliditet inkl. 
pensionsförpliktelser 7,9 11,5 11,0 14,7 16,7 17,7 22,5 24,7 27,1 29,4 
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3.6.3 Verksamhetsmål för god ekonomisk hushållning 

3.6.3.1 Kvalitet i grunduppdraget 

Lysekils kommuns grunduppdrag omfattar fyra huvudområden. 

• Samhällsserviceuppdraget är ansvaret för förskola, skola, socialtjänst, 
äldreomsorg och andra verksamheter som ger grunden till en fungerande välfärd och 
bygger ett hållbart samhälle.  

• Demokratiuppdraget är ansvaret att ta tillvara alla medborgares intressen genom 
att ge inflytande i allmänna val och genom dialoger. Att värna legitimitet och 
förtroende för verksamhet och förtroendevalda och därmed stärka tilltron till 
demokratin.  

• Samhällsutvecklingsuppdraget är ansvaret att tillsammans med företag, 
föreningar, lärosäten, myndigheter och andra aktörer bidra till att utveckla samhället 
som helhet. 

• Arbetsgivaruppdraget är ansvaret att skapa förutsättningar för kommunen att 
vara en attraktiv arbetsgivare för både dagens och morgondagens medarbetare. Här 
omfattas frågor som arbetsmiljö, jämställdhet, kompetensförsörjning, lönepolitik och 
mångfald. 

Enligt lag är alla kommuner skyldiga att hantera social omsorg, för-, grund-, gymnasie- och 
vuxenskola, plan- och byggfrågor, miljö- och hälsoskydd, renhållning och avfallshantering, 
vatten och avlopp, räddningstjänst, krisberedskap och civilt försvar, biblioteksverksamhet 
och bostäder. Därutöver kan en kommun också hantera en rad frivilliga uppgifter och i 
Lysekils kommun har dessa inkluderats i det kommunala uppdraget. Det handlar om 
fritidsverksamhet, kultur, energi, sysselsättning och näringslivsutveckling. 

För att kommunen på sikt ska kunna nå visionen krävs att verksamheten lever upp till sitt 
grunduppdrag med god kvalitet. För detta behövs såväl kultur och struktur som systematik. 
Framgångsfaktorer är att arbetet utgår ifrån att skapa värde tillsammans med dem man finns 
till för, att beslut baseras på fakta, att utveckla värdeskapande processer, att involvera 
engagerade medarbetare, att leda för hållbarhet och att ständigt förbättra och skapa 
innovationer. Varje verksamhet ansvarar för att bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete som 
grund för utveckling och förbättring över tid. 

Det finns ett antal kvalitetsfaktorer som bedöms vara avgörande för att kommunen ska 
kunna säkerställa en god kvalitet i sina övergripande uppdrag inom samhällsservice, 
demokrati, samhällsutveckling och arbetsgivarskap. 

Kvalitetsfaktorerna är indelade i fyra perspektiv: 

• Målgruppsperspektiv 
• Verksamhetsperspektiv 
• Medarbetarperspektiv 
• Ekonomiperspektiv 

Kvalitetsfaktorerna mäts och följs upp med hjälp av indikatorer, vilka är mått eller nyckeltal 
som är till hjälp för att följa resultatet på kvaliteten i verksamheten. 

3.6.3.1.1 Perspektiv: Målgrupp 

Målgruppsperspektivet beskriver vad som är mest avgörande för att kunna skapa värde för 
dem kommunen finns till för. 

Kvalitetsfaktor Definition Motivering Strategi 
Möjlighet till 
delaktighet och 
inflytande 

Den som bor och verkar i 
Lysekils kommun upplever 
möjlighet att vara delaktig i 
samhällets utveckling. 

För att utvecklas för framtiden 
behöver kommunen 
medborgare, företag och 
föreningar som är motiverade, 

- För dialog med de som bor och 
verkar i kommunen 
 
- Informerar om våra 
verksamheter och ger möjlighet 
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Kvalitetsfaktor Definition Motivering Strategi 
engagerade och vill bidra till 
utvecklingen. 

att jämföra oss med andra 
 
- Gör det enkelt att delta utifrån 
olika förutsättningar 

Verksamhet 
med god 
kvalitet 

Den som bor och verkar i 
Lysekils kommun kan ta del av 
verksamhet med kvalitet i nivå 
med riket och som strävar efter 
att uppfylla behov och 
förväntningar. 

För att utvecklas för framtiden 
behöver kommunen 
medborgare, företag och 
föreningar som upplever goda 
förutsättningar att utvecklas och 
leva ett gott liv. 

- Är kunniga, tillgängliga och har 
ett gott bemötande 
 
- Utvecklar verksamheten 
tillsammans med dem vi finns till 
för 
 
- Samarbetar över gränser 
internt och externt 

Bidrar till ett 
hållbart 
samhälle 

Den som bor och verkar i 
Lysekils kommun upplever att 
samhället utvecklas med social, 
ekonomisk och miljömässig 
balans utan att äventyra 
möjligheterna för kommande 
generationer. 

För att vara en attraktiv kommun 
både idag och i framtiden 
behöver kommunen ta ansvar 
för sin del i att bidra till de 
globala målen och Agenda 2030 
och också ge förutsättningar för 
medborgare, företag och 
föreningar att själva bidra. 

- Prioriterar balanserade 
hållbara lösningar 
 
- Skapar förutsättningar, 
informerar och inspirerar till 
hållbart agerande 
 
- Bygger robusthet som klarar 
framtida utmaningar 

3.6.3.1.2 Perspektiv: Verksamhet 

Verksamhetsperspektivet beskriver de viktigaste förutsättningarna för den interna 
effektiviteten och utvecklingen i den egna verksamheten. 

Kvalitetsfaktor Definition Motivering Strategi 
Systematiskt 
kvalitetsarbete 

Kommunens verksamheter har 
samtliga ett strukturerat och 
metodiskt tillvägagångssätt för 
att planera, genomföra, 
utvärdera och förbättra sitt 
arbete över tid. 

För att kunna leverera tjänster 
av god kvalitet på ett effektivt 
och ansvarstagande sätt och 
som möter behov och 
förväntningar behövs ett 
kvalitetsarbete som är 
systematiskt och väl förankrat i 
verksamheten. 

- Samarbetar med fokus på 
värdet för dem vi finns till för 
 
- Lär av varandra och andra 
 
- Arbetar med ständiga 
förbättringar 
 
- Är innovativa och utvecklas 
genom digitalisering 

Förvaltar 
kommunens 
resurser väl 

Kommunens verksamheter 
använder och förvaltar givna 
resurser effektivt för att skapa så 
stort värde som möjligt både 
idag och i framtiden. 

För att kunna möta samhällets 
behov med minskande resurser 
krävs att kommunen använder 
givna resurser på ett optimalt 
sätt. 

- Följer upp, jämför och 
analyserar 
 
- Månar om effektiv 
resursanvändning i hela 
kommunkoncernen 
 
- Prioriterar förebyggande 
verksamhet som en investering 
för framtiden 

3.6.3.1.3 Perspektiv: Medarbetare 

Medarbetarperspektivet beskriver det som är viktigast för att kommunen ska kunna 
kompetensförsörja verksamheten. 

Kvalitetsfaktor Definition Motivering Strategi 
Attraktiv 
arbetsgivare 

Lysekils kommun har förmågan 
att på ett framgångsrikt sätt 
locka till sig talanger som vill 
stanna kvar, utvecklas och 
återkomma. 

För att säkerställa 
kompetensförsörjning och 
därmed kvalitet för medborgare, 
företag och föreningar idag och i 
framtiden. 

- God och hälsofrämjande 
arbetsmiljö 
 
- Möjligheter till kompetens- och 
karriärutveckling samt 
kompetensväxling 
 
- Förutsättningar att vara med 
och bidra till kvalitet och 
utveckling 
 
- Aktiv lönebildning 
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3.6.3.1.4 Perspektiv: Ekonomi 

Ekonomiperspektivet beskriver de viktigaste förutsättningarna för att kommunens 
ekonomiska ställning på kort och lång sikt ska vara stabil. 

Kvalitetsfaktor Definition Motivering Strategi 
Ekonomi som 
möjliggör 
framtida 
utveckling 

Lysekils kommun har en 
ekonomi som klarar av att initialt 
finansiera och över tid bära 
kostnaderna för planerade 
investeringar. 

För att kunna genomföra både 
dagens verksamhet och klara 
investeringar för framtiden krävs 
en ekonomi i balans över tid. 

- Anpassar verksamheten efter 
omvärldens förutsättningar 
 
- Planerar långsiktigt 
 
- Ser kopplingen mellan 
ekonomi, kvalitet och arbetssätt. 
 
- Söker aktivt extern finansiering 
för att möjliggöra utveckling 

3.6.3.2 Prioriterad utveckling 

För att ytterligare stärka förutsättningarna att nå visionen krävs kraftsamling över 
organisationsgränser och för en längre tid. Med utgångspunkt i omvärlds- och nulägesanalys 
formuleras utvecklingsmål för att visa vad Lysekils kommun väljer att prioritera och lägga 
extra fokus på för perioden. Utvecklingsmålen utgör grund för förbättrings-, förändrings- och 
utvecklingsarbete. Utvecklingsmålen mäts och följs upp med hjälp av indikatorer, vilka är 
mått eller nyckeltal som är till hjälp för att följa resultatet på kvaliteten i verksamheten. 

Det är kommundirektörens ledningsgrupp som är ansvarig för att omsätta de 
kommunövergripande utvecklingsmålen i konkreta åtgärder. Alla verksamheter bidrar till 
utvecklingen utifrån sina egna uppdrag. De senaste resultaten i utvecklingsmålen visar att 
kommunen fortsatt behöver kraftsamla kring och arbeta vidare med de utvecklingsmål som 
sedan tidigare är beslutade. 

Utvecklingsmål Definition Motivering Strategi 
Barn och unga har 
framtidstro 

Barn och unga i Lysekils 
kommun har en förväntan och 
tillit till att framtiden är positiv. 

För att barn och unga ska ha 
motivation, självförtroende, 
positiv inställning och vilja att 
bidra till kommunens 
utveckling är välbefinnande 
och framtidstro avgörande. 

- Prioriterar förebyggande 
insatser för barn och ungas 
fysiska och psykiska hälsa. 
 
- Utvecklar samarbete med 
civilsamhället 
 
- Ger ungdomar inflytande och 
delaktighet och tar tillvara 
deras kunskap och  kreativitet 
 
- Möter barn och unga utifrån 
deras egna förutsättningar 

Levande samhälle 
året runt 

Den som bor och verkar i 
Lysekils kommun kan göra det 
som bidrar till ett gott liv hela 
året runt. 

För att vara en attraktiv plats 
både för nuvarande och 
potentiella invånare och 
besökare behövs ett samhälle 
som är levande året runt. 

- Samskapar med ideella 
föreningar, företag och 
nätverk 
 
- Sprider kunskap om 
kommunen genom ett aktivt 
varumärkesarbete 
 
- Arbetar aktivt för att få 
personer att välja att bo i 
Lysekil året runt 
 
- Skapar förutsättningar för 
god plats- och 
centrumutveckling. 

Det hållbara 
kustsamhället skapar 
tillväxt 

Lysekils kommun drar nytta av 
samhällets gröna omställning 
och hämtar kraft ur havets 
resurser på ett hållbart sätt för 
att skapa tillväxt. 

För att som kustsamhälle 
kunna generera framtida 
tillväxt krävs att läget vid 
havet, med dess unika 
möjligheter till livsmedels-, 
energi- och 
materialförsörjning, tas till 
vara och det på ett sätt som 

- Agerar kunskapsbaserat och 
snabbt för att skapa 
förutsättningar för utveckling 
av hållbara tekniska lösningar 
knutna till havet 
 
- Gör det möjligt att etablera 
näringsverksamhet inom 
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Utvecklingsmål Definition Motivering Strategi 
värnar livskraftiga marina 
ekosystem. 

marina och maritima näringar 
genom samverkan och riktad 
utbildning 
 
- Nyttjar kraften i kunskapen 
hos universitet och institut 
etablerade i kommunen 
 
- Ökar kunskapen om värdet 
av våra marina ekosystem 
och dess ekosystemtjänster 

Företagsklimatet är 
gott 

Företagare i Lysekils kommun 
upplever goda förutsättningar 
att etablera, driva och 
utveckla verksamhet. 

För att ge fler arbetstillfällen 
som lägger grund för tillväxt 
och välfärd i kommunen är ett 
gott företagsklimat en 
förutsättning. 

- Samarbetar nära med 
näringslivet 
 
- Ger god företagarservice för 
att förenkla företagarens 
vardag 
 
- Erbjuder mötesplatser som 
stimulerar dialog, samverkan 
och utveckling 
 
- Verkar för infrastruktur och 
kommunikationsmöjligheter 
som möjliggör arbetspendling, 
varutransporter och 
etableringar 
 
- Säkerställer tillgången till 
verksamhetsmark 

3.6.4 Skattesats 

Skattesatsen för 2026 är oförändrad och uppgår till 22,46 kr. 

  

3.6.5 Kalkylerade förutsättningar 

Kommunen har de senaste åren haft goda resultat. 2024 hade kommunen ett positivt resultat 
på 31,0 mkr. 

Kommunens uppföljning per augusti pekade på ett prognostiserat resultat på 27,0 mnkr för 
kommunen, vilket är 15,5 mnkr bättre än kommunens budgeterade resultat på 11,5 mnkr. 

Investeringsdialoger som genomförts har pekat på långt större behov än vad riktlinjerna ger 
utrymme till. Resultatet i kommunen är för lågt och behöver höjas successivt under perioden 
för att nå de finansiella målen. Nyupplåning kommer antagligen ändå behövas för att 
genomföra projekten. 

Exploateringsverksamheten ska vara i balans över en tioårsperiod och i avsnitt 4.8 redovisas 
en uppställning över de projekt som pågår. När i tid de kommer att genomföras är osäkert. 

Skatteintäkter och generella statsbidrag 

De kommunala skatteintäkterna beror på hur skatteunderlaget utvecklas. Skatteunderlagets 
utveckling beror på i huvudsak två komponenter; antal arbetade timmar och timlönen. 
Skatteunderlaget beräknas på riksnivå och baseras på invånarantalet den 1 november året 
innan. Skatteintäkterna kommer till kommunkassan det år de avser, men är preliminära fram 
tills taxeringen är slutgranskad i december påföljande år. 
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Prognosen för invånarantalet den 1 november året innan är enligt tabell nedan. Prognosen är 
framtagen av SCB och visar på en minskande befolkning kommande år. 

Antal invånare 1/11 året innan 2025 2026 2027 2028 
Totalt 13 925 13 816 13 723 13 624 

     

Prognos skatter, generella statsbidrag SKR 

Prognos år (belopp i mnkr) 2025 2026 2027 2028 
Skatteintäkter 871,5 887,0 922,8 960,7 
Inkomstutjämningsbidrag/-avgift 123,7 138,1 139,2 136,4 
Kostnadsutjämning 16,1 27,4 33,7 39,3 
Regleringsbidrag/ -avgift 36,8 38,7 35,1 32,2 
LSS-utjämning 23,3 21,0 20,9 20,7 
Slutavräkning 2024/2025 -3,6 -3,2 0 0 
Fastighetsavgift 60,7 61,6 61,6 61,6 
Summa intäkter inkl. avräkning och fastighetsavgift 1 128,5 1 170,6 1 213,3 1 250,9 
Extra bidrag 0 0 0 0 
Totalt 1 128,5 1 170,6 1 213,3 1 250,9 

Tabellen ovan beskriver aktuell skatteprognos med uppgifter från SKR:s cirkulär 25:47 som 
presenterades i oktober 2025. 

  

Internränta anläggningstillgångar 

Nuvarande ränta på 2,5 procent för 2025 höjs med 0,25 procentenheter till 2,75 procent till 
2026. Räntenivån ska spegla kommunens beräknade genomsnittliga ränta för sina lån. 

  

  

Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) 

Årlig procentuell förändring 2026 2027 2028 
Arbetskraftskostnader* 3,4 3,5 3,5 
Övrig förbrukning 2,5 2,6 2,6 
Prisförändring 3,1 3,2 3,2 

    

*Exklusive förändringar i arbetsgivaravgifter 

3.6.6 Känslighetsanalys 

Händelse/förändring Kostnad/intäkt (mnkr) 
Löneökning med 1 procent -6,8 
Förändring av ekonomiskt bistånd med 10 procent +/-1,4 
Inflation, prisökning 1 procent på varor och tjänster -2,1 
Förändrad kommunalskatt med 1 krona +/-40,6 
Befolkningsökning +/- 100 personer genomsnittsberäknad effekt på skatteintäkterna +/-7,2 

3.7 Förväntad utveckling på lång sikt 
Visionen uttrycker att Lysekil ska vara en attraktiv kommun året runt, en självklar mötesplats 
ledande inom maritima näringar. En positiv inflyttning och många besökare visar på goda 
förutsättningar att skapa en attraktiv och växande plats. Dock syns tydliga utmaningar i den 
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demografiska utvecklingen med allt färre yngre och fler äldre, minskande befolkning, 
försämrat världsekonomiskt läge och oro i omvärlden. Kommunen står också inför stora 
behov av investeringar inom såväl skola som äldreomsorg och infrastruktur. 

Den demografiska utvecklingen ställer stora krav på kommunens anpassningsförmåga. Att 
klara av att ställa om verksamheten på ett hållbart sätt för att med god kvalitet fortsatt kunna 
bedriva skolverksamhet med allt färre barn och en äldreomsorg med allt fler äldre är en 
utmaning som måste hanteras. En framgångsrik anpassning ger i sig förutsättningar att 
frigöra resurser också till det som bidrar till en attraktiv plats med upplevelser, kultur, varor, 
tjänster och serviceutbud. 

Under de närmaste åren sker stora vägval som kan komma att påverka Lysekils kommun. Det 
handlar om utvecklingen av vindkraftparker ute till havs som i sin tur påverkar 
energitillförseln till Preem AB och därmed deras framtid. Ökat fokus på civilt försvar och 
beredskap påverkar försvarets agerande och kommer troligen även ge effekter för Lysekils 
kommun. Att polarforskningssekretariatet ser ut att ta över som huvudman för Kristineberg 
är positivt och i den statliga budgeten finns också planer på att ge dem uppdrag att påbörja 
upphandlingen av en ny isbrytare. Tänk om den kan beredas plats i Lysekils hamn. 

Kompetensförsörjning och samhällsutveckling är beroende av goda kommunikationer och 
infrastruktur. En pålitlig färje- och kollektivtrafik är nödvändigt för att det skall vara möjligt 
att bo och arbeta i kommunen. Stora investeringar har gjorts i att elektrifiera färjan Skår-
Finnsbo och det är viktigt att kommunen fortsätter en aktiv dialog med regionen och 
Trafikverket kring framtida utveckling och förbättring. 

Förväntade klimatförändringar kan innebära stora utmaningar inom den fysiska planeringen 
framåt och klimatanpassningsåtgärder är något som behöver vara med i kommunens planer 
framöver. 

Framåt förväntas omvärlden fortsatt präglas av stor oro. Det pågår fortfarande ett krig i 
Europa och effekterna på energitillgång, prisnivåer, räntor och otrygghet är svåra att bedöma 
och kommer att behöva följas nära och löpande för att bemötas snabbt. 

Framtidsfrågorna kommer att ställa höga krav på kommunen och den kommunala 
organisationen. För att ställa om för morgondagens behov krävs god planering, tydliga 
prioriteringar, samverkan och kompetens. God kvalitet i grunduppdraget, framdrift i 
utvecklingsarbete och satsningar i infrastruktur måste balanseras med en god ekonomisk 
hushållning både på kort och lång sikt. 

I den verksamhetsplanering som ligger framåt genomförs åtgärder för att stärka 
medborgarinflytande och delaktighet, service av god kvalitet och att bidra till ett hållbart 
samhälle. Det systematiska kvalitetsarbetet byggs vidare och för att kunna förvalta resurser 
väl görs satsningar på verksamhetsutveckling med stöd av digitalisering. Att vara en attraktiv 
arbetsgivare är avgörande och insatser görs inom områden såsom kompetensutveckling, god 
hälsa och arbetsmiljö. Insatser görs också för att säkerställa ekonomi i balans över tid och 
god ekonomisk hushållning. Dessa satsningar bedöms ha positiv inverkan på kommunens 
kvalitet över tid. 

Avgörande för utvecklingen är uthållighet och långsiktighet. 
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4 Räkenskaper 
4.1 Resultatbudget 

Resultatbudget (mnkr) Bokslut 
2024 

Budget 
2025 

Budget 
2026 Plan 2027 Plan 2028 

Verksamhetens intäkter 284,4 233,0 240,0 246,0 252,0 
Verksamhetens kostnader -1 267,2 -1 255,6 -1 279,6 -1 316,3 -1 354,0 
Avskrivningar -87,6 -89,3 -92,3 -94,3 -96,3 
Verksamhetens nettokostnader -1 070,4 -1 111,9 -1 131,9 -1 164,6 -1 198,3 
Skatteintäkter 816,9 857,1 883,7 922,8 960,6 
Generella statsbidrag och utjämning 295,2 269,2 286,9 290,5 290,3 
Extra bidrag 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Verksamhetens resultat 41,7 14,4 38,7 48,7 52,6 
Finansiella intäkter 11,9 6,8 4,2 4,4 4,6 
Finansiella kostnader -22,6 -9,7 -16,9 -17,1 -17,2 
Resultat efter finansiella poster 31,0 11,5 26,0 36,0 40,0 
Extraordinära poster 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Årets resultat 31,0 11,5 26,0 36,0 40,0 

      
Resultatets andel av skatteintäkter (%) 2,8 1,0 2,2 3,0 3,2 
Krav på effektiviseringar för resultat om 2 %  11,0    
Resultat vid 2 %  22,5 23,4 24,3 25,0 

      

Balanskravsresultat 

Resultatutjämningsreserv (RUR) mnkr Bokslut 
2024 

Budget 
2025 

Budget 
2026 Plan 2027 Plan 2028 

Årets resultat enligt resultaträkningen 31,0 11,5 26,0 36,0 40,0 
Samtliga realisationsvinster -0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 
Årets resultat efter balanskravsjusteringar 30,1 11,5 26,0 36,0 40,0 
Tidigare avsatt till RUR -30,0 -30,0 -30,0 -30,0 -30,0 
Årets avsättning till RUR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Ianspråktagande av RUR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Årets balanskravsresultat 30,1 11,5 26,0 36,0 40,0 
Summa RUR 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Balanskravsresultatet finns reglerat i kommunallagen och innebär att en kommun måste 
upprätta en budget för nästa kalenderår där intäkterna överstiger kostnaderna. Undantag 
från detta får dock göras i den utsträckning som medel från RUR tas i anspråk. 

I kommunallagen finns även bestämmelser om RUR. Syftet är att ge kommuner möjlighet att 
under vissa angivna förutsättningar reservera medel för att kunna täcka underskott vid ett 
senare tillfälle. Syftet är vidare att kunna bygga upp en reserv under goda tider för att senare, 
under vissa förutsättningar, kunna utnyttja RUR vid konjunktursvängningar. 

Förutsättningar för ianspråktagande av RUR finns reglerade i kommunens riktlinjer för god 
ekonomisk hushållning och resultatutjämningsreserv. 

Avsättningar till RUR har gjorts om totalt 30,0 mnkr. I budget 2026 kommer RUR inte att 
tas i anspråk. 
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4.2 Balansbudget och kassaflöde 

Balansbudget (mnkr) Bokslut 
2024 

Budget 
2025 

Budget 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

      
Tillgångar      
Summa anläggningstillgångar 973,3 989,8 1 023,3 1 040,9 1 129,5 
Summa omsättningstillgångar 366,2 334,7 280,2 251,6 156,0 
Summa tillgångar 1 339,5 1 324,5 1 303,5 1 292,5 1 285,5 

      
Eget kapital, avsättningar och skulder      
Summa eget kapital 597,7 631,5 657,5 693,5 733,5 
Summa avsättningar och skulder 741,8 693,0 646,0 599,0 552,0 
Summa eget kapital, avsättningar och skulder 1 339,5 1 324,5 1 303,5 1 292,5 1 285,5 

      
Soliditet exkl pensionsåtaganden (%) 44,6 47,7 50,4 53,7 57,1 
Pensionsåtaganden 384,6 383,7 362,7 343,4 326,7 
Soliditet inkl pensionsåtaganden (%) 15,3 18,7 22,6 27,1 31,6 

      
 

Finansieringsbudget (mnkr) Bokslut 
2024 

Budget 
2025 

Budget 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Summa medel från verksamheten 70,1 72,9 69,3 81,3 87,3 
Investeringsverksamheten      
Förvärv av anläggningstillgångar -54,4 -104,4 -125,8 -111,9 -184,9 
Finansieringsverksamheten      
Nyupptagna lån 0 0 0 0 0 
Årets kassaflöde 12,7 -31,5 -56,5 -30,6 -97,6 

      
Likvid vid årets början 171,4 184,0 152,5 96,0 65,4 
Likvid vid årets slut 184,0 152,5 96,0 65,4 -32,2 

Med budgeterade investeringsvolymer och resultatnivåer kommer likvida medel att 
understiga noll under 2028 och nyupptagning av lån kommer att bli nödvändigt. 
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4.3 Prioriteringar 

Prioriteringar (mnkr) Budget 
2026 Plan 2027 Plan 2028 

Verksamhetens nettokostnad inkl avskrivningar, budget 2025 -1 111,8 -1 131,9 -1 164,6 
Återföring ram tilläggsbeslut december 2024 11,0   
Uppräkning pris- och löneindex och övrigt kommungemensamt -19,9 -42,6 -46,8 
Volymjustering äldre SON -8,9 -7,0 -6,2 
Volymjustering yngre UBN - UBF 6,5 5,3 7,7 
Volymjustering yngre SBN 2,5 1,1  
Volymjustering ALF -2,0   
Ramjustering valår KS -0,5 0,5  
Utökad ram kommunrevisionen -0,2   
Driftkostnader nytt beslutsstödsystem  -1,0  
Driftkostnader Familjecentralen -0,8   
Akuta reparationskostnader Gullmarsskolan -0,7   
Ökade IT-kostnader, central pott -2,8   
Sänkt ram räddningstjänst 1,0   
Investeringsrelaterade driftkostnader ramhöjande under planperioden, central pott -2,5   
Investeringsrelaterade driftkostnader engångsbelopp, central pott -2,8 -4,7 3,5 
Utökad ram för fler hemtjänsttimmar, SON -13,0   
Utökad ram SON -4,0   
Skolbeslut KF 251029, behålla Berg och Bro skolor halvårseffekt, UBN-UBF -5,5 -5,5  
Skolbeslut KF 251029, behålla Berg och Bro skolor halvårseffekt, SBN -1,1 -1,1  
Neddragning KS 1,8 1,7 0,6 
Neddragning SBN 5,1 4,7 1,7 
Neddragning UBN - UBF 6,8 6,4 2,3 
Neddragning UBN - ALF 1,3 1,2 0,4 
Neddragning SON 8,7 8,2 3,1 
Summa nettokostnader -1 131,9 -1 164,6 -1 198,3 

    
Skatteintäkter inkl. fastighetsavgift 1 170,6 1 213,3 1 250,9 
Finansnetto -12,7 -12,7 -12,6 
Summa intäkter 1 157,9 1 200,6 1 238,3 

    
Resultat 26,0 36,0 40,0 

 

I uppräkning pris- och löneindex och övrigt kommungemensamt ingår även andra centrala 
poster såsom pensioner, försäkringar och poster kopplat till finansiell leasing. 

I december 2024 togs ett tilläggsbeslut om att för budgetåret 2025 tillfälligt tillskjuta 
sammanlagt 11,0 mnkr till utbildningsnämnden-utbildningsförvaltningen, 
samhällsbyggnadsnämnden och kommunstyrelsen och sänka det budgeterade resultatet  från 
2 procent till 1 procent. Dessa medel återförs i budget 2026. 

För att hantera volymförändringar gör kommunen ett antal volymjusteringar av budget. 
Socialnämnden får utökad budget då antalet äldre ökar. Utbildningsnämnden och 
samhällsbyggnadsnämnden får minskad budget då antalet barn minskar. 
Arbetslivsförvaltningen får en ökad budget till följd av fler antal brukare. 

Under planperioden har medel avsatts för driftskostnader, bland annat projektledare, 
utrangeringar och evakueringskostnader, som tillkommer i samband med de budgeterade 
större investeringarna. Medlen har budgeterats i en central pott och fördelas ut till 
förvaltningarna i samband med att kostnaderna uppstår. 
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IT-kostnaderna för SML-IT har ökat och medel har avsatts i en central pott som fördelas ut 
till nämnderna i samband med att en ny debiteringsmodell implementeras under 2026. 

Vid uppföljning 3, 2025 redovisas ett överskott om 1,0 mnkr till följd av lägre kostnader för 
lokaler inom räddningstjänsten, vilket medför en sänkning av ramen 2026 för 
kommunstyrelsen. 

I oktober 2025 fattade kommunfullmäktige beslut om att behålla skolorna Berg och Bro och 
därmed tillskjuts 5,5 mnkr till utbildningsnämnden-utbildningsförvaltningen samt 1,1 mnkr 
till samhällsbyggnadsnämnden i budget 2026. I budget 2027 tillskjuts ytterligare 5,5 mnkr 
till utbildningsnämnden-utbildningsförvaltningen samt 1,1 mnkr till 
samhällsbyggnadsnämnden. 

För att kunna hantera kommande investeringsvolymer har budgeterat resultat höjts till 26,0 
mnkr 2026 respektive 36,0 mnkr 2027 och 40,0 mnkr 2028. För att nå resultatnivåerna 
krävs neddragning om 23,7 mnkr 2026, 22,2 mnkr 2027 och 8,2 mnkr 2028. Neddragningen 
är fördelad procentuellt utifrån förvaltningarnas ramar. 

  

Nämndernas ramar framgår av driftbudgeten i avsnittet nedan. 

 

4.4 Driftbudget 

Driftbudget (mnkr) Budget 
2025* 

Prognos 
2025* 

Budget 
2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunfullmäktige -1,4 -1,4 -1,4 -1,4 -1,4 
Kommunstyrelsen -80,2 -81,4 -81,7 -80,9 -80,3 
Kommunrevisionen -0,8 -0,8 -1,0 -1,0 -1,0 
Valnämnden -0,2 -0,1 -0,7 -0,2 -0,2 
Valberedningen 0 0 0 0 0 
Jävsnämnden 0 0 0 0 0 
Överförmyndare -1,9 -1,9 -1,9 -1,9 -1,9 
Samhällsbyggnadsnämnden -232,2 -240,7 -225,2 -220,4 -218,7 
Utbildningsnämnden, utbildningsförvaltningen -317,9 -320,2 -302,0 -295,8 -285,8 
Utbildningsnämnden, arbetslivsförvaltningen -56,2 -57,4 -57,0 -55,8 -55,3 
Socialnämnden -374,4 -379,9 -386,5 -385,3 -388,4 
Summa nämndverksamhet -1 065,3 -1 083,9 -1 057,3 -1 042,7 -1 033,1 
Budgetregleringspost -31,1 -0,4 -71,1 -118,2 -158,4 
Pensionskostnader -85,8 -91,3 -84,0 -86,2 -90,3 
Personalomkostnader 54,6 59,8 56,9 58,9 60,0 
Reavinst och exploateringsverksamhet 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 
Kapitalintäkt 12,5 12,5 13,6 13,6 13,6 
Övrigt kommungemensamt 0,3 17,9 7,0 7,0 6,9 

Summa kommungemensamt -46,6 1,5 -74,6 -121,9 -165,2 
Summa verksamhet -1 111,9 -1 082,4 -1 131,9 -1 164,6 -1 198,3 
Skatteintäkter och generella statsbidrag 1 126,3 1 128,6 1 170,6 1 213,3 1 250,9 
Finansiella intäkter 6,8 7,2 4,2 4,4 4,6 
Finansiella kostnader -9,7 -26,4 -16,9 -17,1 -17,2 
Summa finansiering 1 123,4 1 109,4 1 157,9 1 200,6 1 238,3 
Summa efter finansiering 11,5 27,0 26,0 36,0 40,0 

Total 11,5 27,0 26,0 36,0 40,0 
      

* Vid U3 2025 
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Nämndernas ramar är justerade för volymförändringar och neddragningar, enligt avsnitt 4.3 
Prioriteringar, för åren 2026-2028. 

Socialnämndens och kommunstyrelsens ramar är justerade med 5,2 mnkr för organisatorisk 
flytt av bemanningsenheten till kommunstyrelsen. 

Ramarna för socialnämnden, utbildningsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden och 
kommunstyrelsen har justerats med 0,1 mnkr med anledning av centralisering av 
politikerdatorer till kommunstyrelsen. 

Kompensation för uppräkning av löner, prisökningar och kapitaltjänstkostnader vid 
nyinvesteringar redovisas under den kommungemensamma budgetregleringsposten för hela 
planperioden och kommer att fördelas till nämnderna. 

Specifikation av budgetregleringspost (mnkr) 2026 
Kompensation lönerevision 2025 23,6 
Kompensation lönerevision 2026 29,6 
Kompensation aktivering vissa anläggningstillgångar 2,9 
Kompensation prisindex 6,8 
Kompensation ökade IT-kostnader 2,9 
Kompensation investeringsrelaterade driftkostnader 5,3 
Summa 71,1 

4.5 Borgensavgift och borgensåtagande 
Borgensavgift och borgensåtagande 

I samtliga fall rör det sig om proprieborgen, det vill säga kommunen går i borgen såsom för 
egen skuld. 

I tabellen nedan listas kommunens tidigare beviljade borgensåtaganden respektive 
föreslagna borgensramar för år 2026. Bolag som behöver utöka sin borgensram fattar beslut i 
sin styrelse för att sedan få ett slutgiltigt beslut i kommunfullmäktige. 

Ramar kan komma att ändras beroende på bolagens investeringsbehov under 2026. Tidigare 
av KF beviljade ramar är beslut till och med september. 

Borgensåtagande Tidigare av KF 
beviljade ramar (kr) 

Nyttjade 
borgensförbindelser 
(kr) 

Förslag beviljade 
ramar 2026 (kr) 

Helägda kommunala bolag    
Lysekils Stadshus AB 110 200 000 110 200 000 110 200 000 
LEVA Nät AB 65 000 000 55 000 000 85 000 000 
LEVA Vatten AB 540 125 000 490 125 000 620 125 000 
Lysekils Hamn AB 25 200 000 22 267 500 25 200 000 
Lysekilsbostäder AB 393 000 000 381 440 000 393 000 000 
Havets Hus AB 35 000 000 26 000 000 35 000 000 
Helägda kommunala bolag totalt 1 168 525 000 1 085 032 500 1 268 525 000 

    
Övriga åtagande    
Rambo AB 82 700 000 32 598 780 82 700 000 
KHF Lysekils omsorgsbostäder 300 543 874 287 493 874 287 493 874 
Skaftö folketshusförening ek förening 1 766 391 1 766 391 1 766 391 
Föreningen Folkets hus i Lysekil upa 1 088 346 1 088 346 1 088 346 
Skaftö golfklubb 800 000 800 000 800 000 
Fyrstads flygplats AB 700 000 58 646 700 000 
Övriga åtagande totalt 387 598 611 323 806 037 374 548 611 

    
Åtagande totalt 1 556 123 611 1 408 838 537 1 643 073 611 
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4.6 Lokalförsörjningsplan 
Utifrån nämndernas lokalbehov sammanställs en 10-årig lokalförsörjningsplan. Det är 
samhällsbyggnadsnämnden som tillhandahåller lokaler för kommunens verksamheter och 
ansvarar för att sammanställa lokalförsörjningsplanen. Utifrån lokalförsörjningsplanen tar 
samhällsbyggnadsnämnden fram planer för investeringar. Lokalförsörjningsplanen 
beslutades i kommunfullmäktige i juni 2025. 
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4.7 Investeringsbudget 

Investeringar (mnkr) Budget 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Plan 
2029 

Plan 
2030 

Reinvesteringar      

Reinvesteringar fastigheter 17 17 17 14 14 

Reinvesteringar mark och infrastruktur 8 13 8 13 6 

Samhällsbyggnadsnämnden 1 1 1 1 1 

Kommunstyrelsen 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

UBN/Utbildningsförvaltningen 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 

UBN/Arbetslivsförvaltningen 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Socialnämnden 2,3 2,5 2,5 1,5 2,3 

Summa reinvesteringar 30,9 36,1 31,1 32,1 25,9 

Ej ramkompenserade investeringar      

IT utrustning 17 17 17 17 17 

Marktäckning Gullmarsvallen 2,0     

Taxefinansierade investeringar småbåtsverksamheten 7 3 2 2 2 

Taxefinansierade investeringar Grötöområdet 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Energieffektiviseringar 5 5 0 0 0 

Summa ej ramkompenserade investeringar 31,5 25,5 19,5 19,5 19,5 

Fastigheter och verksamhetslokaler      

Gullmarsskolan nybyggnad 15,7 20,7 120,7 140,7 110,7 

Renovering Gullmarsborg 21     

Nytt SÄBO   15 55 65 

Skaftö Skola + samlokalisering förskola  11 10   

Renovering Bro skola    11 10 

Förskola Brodalen   1 20 30 

Lokalanpassningar 1 1 1 1 1 

Kallbadhuset renovering  7    

Inventarier nya fastigheter     15 

Summa fastigheter och verksamhetslokaler 37,7 39,7 147,7 227,7 231,7 

Gata, mark och natur      

Stadsmiljöprojekt 2 2 2 2 2 

Trygghet och tillgänglighet 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Genomförande av cykelplanen  2 5   

GC väg Fiskebäck+Tronebacken 4     

Skalhamn dagvatten 4     

Skredsäkring Gullmarsbaden 2     

Slättevallen  2 0,5 2  

Kungsgatan  1 3   

Konst i offentlig miljö 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Strategisk markinköp 5 5 5 5 5 

Summa gata, mark och natur 18,0 13,0 16,5 10,0 8,0 

Kajer, bryggor och hamnanläggningar      

Västra långbryggorna Grundsund  2    

Östra kajen Grundsund  5    

Fiskhamnskajen 3     

Ge järnet bryggan 1,5     

Badplatser 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Summa kajer, bryggor och hamnanläggningar 5,0 7,5 0,5 0,5 0,5 

Övriga investeringar      

Nytt ekonomisystem   3   

Säkerhet i skolan 5     

HR system  3    

Summa övriga investeringar 5 3 3   

      

Summa investeringar 128,1 124,8 218,3 289,8 285,6 

Varav nyinvesteringar 97,2 88,7 187,2 257,7 259,7 
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En detaljerad beskrivning av investeringsbudgeten finns i bilaga PM investeringsbudget. 

4.8 Exploateringsbudget 
Som underlag till de kommunala exploateringsprojekt och planuppdrag som lyfts fram här 
arbetas varje år fram en reviderad version av styrdokumentet Lysekils kommuns plan för 
kommunala exploateringsprojekten och planuppdrag. 

Kassaflöden (tkr) Total 
budget 

Tidigare 
nedlagt 

Prognos 
2025 

Budget 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Plan 
2029 

Plan 
2030 

Inkomster 
Tronebacken 70 345 0 0 0 15 470 17 031 18 922 18 922 
Spjösvik 32 544 8 444 0 1 969 5 658 16 473 0 0 
Torvemyr 2 45 490 0 0 9 825 13 763 10 951 10 951 0 
Summa inkomster 148 379 8 444 0 11 794 34 891 44 455 29 873 18 922 
Utgifter 
Tronebacken -46 655 -12 897 -700 0 -21 458 -10 600 -500 -500 
Spjösvik -17 168 -16 468 -700 0 0 0 0 0 
Torvemyr 2 -27 100 -1 897 -14 700 -9 503 -500 -500 0 0 
Summa utgifter -90 923 -31 262 -16 100 -9 503 -21 958 -11 100 -500 -500 
Netto 57 456 -22 818 -16 100 2 291 12 933 33 355 29 373 18 422 

         
 

Kommunala detaljplaner (mnkr) Budget 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Plan 
2029 

Plan 
2030 

Grönskult 2 0,7 0 0 0 0 
Valbodalen 0,5 0 0 0 0 
Hallindenområdet 0,7 0 0 0 0 
Skaftö B6/B7 0 0,7 0,7 0 0 
Bro SLB4 0,7 0,7 0 0 0 
Planprogram Grötö - Södra hamnen 0,1 0 0 0 0 
Fiskebäcksområdet 0,7 0,7 0 0 0 
Stockevik 0 0,7 0,7 0 0 
Gullmarsskolan 0,7 0,7 0 0 0 
SÄBO 0 0,7 0,7 0 0 
Tingshögens fornlämning 0 0 0 0,5  
Summa 4,1 4,2 2,1 0,5 0 

Information finns i styrdokumentet Plan för kommunala exploateringsprojekt och 
planuppdrag (KS 2025-000184).  

  

  


	1 Kommunstyrelsens ordförande har ordet
	2 Sammanfattning
	3 Förvaltningsberättelse
	3.1 Den kommunala koncernen
	3.2 Översikt över verksamhetens utveckling
	3.3 Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning
	3.3.1 Omvärldsanalys
	3.3.1.1 Medarbetare
	3.3.1.2 Befolkningsutveckling

	3.3.2 Finansiella risker
	3.3.3 Pensioner
	3.3.4 Övriga viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning

	3.4 Händelser av väsentlig betydelse
	3.5 Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten
	3.5.1 Modell för ledning och styrning
	3.5.2 Vision och värdegrund
	3.5.3 Uppdrag
	3.5.4 Övriga planer för styrning och uppföljning

	3.6 God ekonomisk hushållning och finansiella mål
	3.6.1 Finansiell analys
	3.6.2 Finansiella mål för god ekonomisk hushållning
	3.6.3 Verksamhetsmål för god ekonomisk hushållning
	3.6.3.1 Kvalitet i grunduppdraget
	3.6.3.1.1 Perspektiv: Målgrupp
	3.6.3.1.2 Perspektiv: Verksamhet
	3.6.3.1.3 Perspektiv: Medarbetare
	3.6.3.1.4 Perspektiv: Ekonomi

	3.6.3.2 Prioriterad utveckling

	3.6.4 Skattesats
	3.6.5 Kalkylerade förutsättningar
	3.6.6 Känslighetsanalys

	3.7 Förväntad utveckling på lång sikt

	4 Räkenskaper
	4.1 Resultatbudget
	4.2 Balansbudget och kassaflöde
	4.3 Prioriteringar
	4.4 Driftbudget
	4.5 Borgensavgift och borgensåtagande
	4.6 Lokalförsörjningsplan
	4.7 Investeringsbudget
	4.8 Exploateringsbudget


